6sm$rg ffiluuirtpsl üe {,unrsUe[

üâ ra de CarcrYrl
i) Vrll

IiSTAD(; DO T'ANa,NÁ

REeUERTMENTo N" ICY DE zo2t
G.oponente: Vereadora Professora Liliam/PT) cÂruinna MUiútotpAL DE cÂscÂvEt

C9z oti/uRecebido

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel, Protocolo

RE,QUEIRO, nos termos do art. 149, § 1" do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Senhc.r Luiz Ernesto Meyer Pereira, Secretário Municipal de

Cultura e Esportes, solicitando as seguintes informações em relação a Lei n" 1,4.01,7, de 29

de junho de 2020 que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setoÍ cultural a serem
adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo n'
6, de 20 de março de 2020.

1) Desde a vigência da Lei denominada de Âldir Blanc, clual foi o montante de recursos
Ftnanceiros transferido pelo Governo Federai ao município de Cascavel?

2) O município de Cascavcl cfctuou o repassc total tecebido dos valores financciros ao

setor cultural conforme definia a Ler? Se sim, encaminhe relatório que comprove quais foram os

setores culturais (pessoa física ou jurídica) beneficiadas com os recuÍsos e o valor financeiro
individual que cada um recebeu;

3) Casc-r <-r município não tenha repassado todo o valor financeiro recebido, houve
devolução cle recursos ao Governo Federal? Se sim, quanto foi devolvido? (ustificar);

4) Qual o saldo atual do Fundo Municipal de Incentivo Cultural? Qual o plano
orçamentário para aplicação desses recuÍsos em2021,?

5) Há previsão cle aplicação dos recursos do Fundo obf etivado no atendimento de artistas e
âgentes culturais atingidos financeiramente pela pandemia da Covid-19? Se hor.rver, apresentaÍ
sumariamente.

É o qtr. requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 0B de abril de2021,.

ssofa
Yereadora/

Justificativa

Tais informações se fazem necessárias para que tenhamos um panorama geral de como
foi o atendimento dos artistas e agentes culturais em 2020 a respeito da Lei Âldir Blanc, Quais
recursos o município teria disponível caso a Lei Aldir Blanc seja prorrogada e quais outÍos recursos
o Secretaria de Cultura e Esportes teria disponível pan aphcaçào em 2021,.

A partir clessas informações buscar-se-á contribuir na proposição de políticas públicas que
gar^ntarn a subsistência dos fazedores de cultura da cidade de Cascavel, pois devido às medidas de
contenção da pandemia muitos artistas e agente culturais perderam suas fontes de renda e

necessitam de políticas pública de auílio imediatas.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel -
Fone 145 | 3321-8800 - Fax 145 | 3321-8881 - wwvr'.câmaracascavel.pr.govbr - c-mail: admin@camaracascavcl.